АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА

Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «30» декабря 2022 года

	    № 334

	пгт.Мортка

	О муниципальной программе «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма   в городском поселении Мортка»

Во исполнение Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ                            «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июля 2007 года № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», на основании постановлений администрации городского поселения Мортка от 19 октября 2022 года № 251 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Мортка», от 21 октября 2022 года № 264 «О Перечне муниципальных программ городского поселения Мортка», распоряжения администрации городского поселения Мортка от 21 октября 2022 года № 193-р «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке проектов муниципальных программ городского поселения Мортка», администрация городского поселения Мортка постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма   в городском поселении Мортка».
2. Признать утратившими силу постановления администрации городского поселения Мортка:
       - от 31 октября 2019г. № 299 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма   в городском поселении Мортка на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»»;
    - от 12 января 2021г. № 3 «О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Мортка от  31 октября 2019 года № 299 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма в городском поселении Мортка на  2020-2025 годы и на период до 2030 года»»;
- от 03 февраля 2022г. №13 «О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Мортка от  31 октября 2019 года № 299 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма в городском поселении Мортка на  2020-2025 годы и на период до 2030 года»»;
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 31 марта 2009 года № 48 «Об обнародовании нормативно - правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Мортка».
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
5. Контроль за выполнением постановления оставить за собой.

    И.о. главы городского поселения Мортка

           Е.С. Чумичёва

	Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Мортка
от 30 декабря 2022 № 334

Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	 Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика правонарушений, экстремизма и терроризма   в городском поселении Мортка
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы и на период до 2030 года

	Куратор муниципальной программы
	-

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрации городского поселения  Мортка

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной
программы
	1. Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального городское поселение Мортка, профилактика экстремизма  в муниципальном образовании городское поселение Мортка.
2. Снижение уровня преступности.

	Задачи муниципальной программы
	1.Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих в городском поселении Мортка;
2. Предупреждение экстремисткой деятельности, укрепление гражданского единства. Содействие социальной и культурной адаптации мигрантов.
3.Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан.

	Подпрограммы
	1. Обеспечение условий по реализации в городском поселении Мортка единой государственной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма.
2. Профилактика экстремизма, обеспечение гражданского единства, содействие социальной и культурной адаптации мигрантов.
3.Создание условий для деятельности народных дружин.

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание

	Значение показателя по годам

	базовое значение
	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	на момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городском поселении Мортка,                            в общем количестве граждан, %
	Федеральный закон "О противодействии терроризму" от 06.03.2006 №35-фз
	66,4
	79,5
	80,0
	80,5
	82,0
	82,0
	Администрации городского поселения  Мортка

	2.
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих в городском поселении Мортка, тыс. человек
	Федеральный закон "О противодействии терроризму" от 06.03.2006 №35-фз
	0,150
	0,175
	0,180
	0,185
	0,185
	0,185
	Администрации городского поселения  Мортка

	3.
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих в городском поселении Мортка, тыс. человек
	Федеральный закон "О противодействии терроризму" от 06.03.2006 №35-фз
	0,541
	0,562
	0,567
	0,572
	0,572
	0,572
	Администрации городского поселения  Мортка

	4.
	Уровень преступности на улицах и общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед.
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 03 ноября 2022 года
№ 679-рп
«О Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры до 2036 года
с целевыми ориентирами
до 2050 года» (раздел 5.3.3 указанной Стратегии)
	182
	182
	181
	181
	179
	179
	Администрации городского поселения  Мортка

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	всего
	209 500,0
	26 187,50
	26 187,50
	26 187,50
	130 937,5

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	167 600,0
	20 950,00
	20 950,00
	20 950,00
	104 750,0

	бюджет Кондинского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет поселения
	41 900,0
	5 237,50
	5 237,50
	5 237,50
	26 187,5

	Объем налоговых расходов
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Таблица 1

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Обеспечение условий по реализации в городском поселении Мортка единой государственной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма.
 (показатель 1)
	Администрация городского поселения Мортка;
Муниципальное учреждение Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка.
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Кондинского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Профилактика экстремизма, обеспечение гражданского единства, содействие социальной и культурной адаптации мигрантов (показатель 2)
	Администрация городского поселения Мортка;
Муниципальное учреждение Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка.
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Кондинского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Создание условий для деятельности народных дружин
(показатель 3)
	Администрация городского поселения Мортка;

	всего
	209 500,00
	26 187,50
	26 187,50
	26 187,50
	130 937,5

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	167 600,0
	20 950,00
	20 950,00
	20 950,00
	104 750,0

	бюджет Кондинского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет поселения
	41 900,0
	5 237,50
	5 237,50
	5 237,50
	26 187,5

	Всего по муниципальной программе:

	всего
	209 500,00
	26 187,50
	26 187,50
	26 187,50
	130 937,5

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	167 600,0
	20 950,00
	20 950,00
	20 950,00
	104 750,0

	бюджет Кондинского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет поселения
	41 900,0
	5 237,50
	5 237,50
	5 237,50
	26 187,5

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы
	№
структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование
структурного элемента
(основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечение условий по реализации в городском поселении Мортка единой государственной политики в сфере межнациональных отношений и профилактики экстремизма.

	Фестивали, конкурсы, конференции,                        выставки-презентации, акции, культурно-массовые, общественно значимые, просветительские и иные мероприятия в сфере государственной национальной политики, профилактики экстремизма, терроризма, проводимые в городском поселении Мортка.  Финансирование не требуется, мероприятие включено в рамках реализации национальной политики.
	Приложение 1 к муниципальной программе; Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;

	2.

	Профилактика экстремизма, обеспечение гражданского единства, содействие социальной и культурной адаптации мигрантов
	Проведение тематической недели по профилактике терроризма и экстремизма, посвященной Международному Дню толерантности «Мы вместе», финансирование не требуется,  мероприятие включено в рамках реализации национальной политики.
	Приложение 1 к муниципальной программе; Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 02 декабря 2016 года               № 473-п «О Стратегии реализации государственной национальной политики Российской Федерации                       в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на период до 2025 года».

	3.
	Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин, материальное стимулирование, личное страхование народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка.
Финансирование осуществляется путем заключения соглашения на предоставление муниципальным образованиям субсидий из окружного бюджета.
	Порядок  предоставления средств бюджета автономного округа местным бюджетам определен постановлением администрации Кондинского района от 29 октября 2018 года № 2112 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ, реализация полномочий в сфере обеспечения отдельных прав и законных интересов граждан в Кондинском района в 2019-2025 годах и на период до 2030 года».
[bookmark: _GoBack]Порядок предоставления межбюджетных трансфертов городским и сельским поселениям Кондинского района, утвержденный решением Думы Кондинского района от 22 ноября 2011 года № 170 «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального образования Кондинский район бюджетам городских, сельских поселений Кондинского района»
	Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин, материальное стимулирование, личное страхование народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка.
Финансирование осуществляется путем заключения соглашения на предоставление муниципальным образованиям субсидий из окружного бюджета.

Таблица 3

Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы
	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городском поселении Мортка,                            в общем количестве граждан, %
	66,4
	79,5
	80,0
	80,5
	82,0

	2.
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих в городском поселении Мортка, тыс. человек
	0,150
	0,175
	0,180
	0,185
	0,185

	3.
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих в городском поселении Мортка, тыс. человек
	0,541
	0,562
	0,567
	0,572
	0,572

	4.
	Уровень преступности на улицах и общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед.
	182
	182
	181
	181
	179